0

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會函

受文者：內政部、全體理監事
發文日期：中華民國 115 年 01 月 23 日

發文字號：呼全字第 1150123 號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：

主旨：函送本會第七屆第五次理、監事聯席會會議記錄，請查照。

說明：函送本會第七屆第五次理、監事聯席會會議記錄及相關附件乙份，

請予以備查。

正本：內政部、全體理監事

副本：各地區公會

立案字號 內授中社字第 0950017958 號

成立日期 中華民國 95 年 12 月 03 日

會址 333 桃園縣龜山鄉復興街 5 號 2 樓呼吸治療科

聯 絡 人 洪麗茵

聯絡電話 (03)3971541 或(03)3281200 轉 2644

傳 真 (03)3972937

電子信箱 rtsroc@gmail.com

網 址 www.rtsroc.org.tw

 1

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

第七屆第五次理、監事聯席會會議記錄

紀錄編號：呼全記字第 1141212 號

時    間：民國 114 年 12 月 12 日 13:00

地    點：

出席人員：

理事長/主席：周蘭娣

副理事長：柏斯琪、許端容

常務理事：譚美珠、楊式興、李昆達、方瑱珮

理 事 會：吳昭玲、林柏諺、謝淑貞、簡明儀、張新傑、羅雯鈴、林玫君、楊惠喬、張佑任、

魯道維、陳春籐、鄭愛琴、詹佳娟

監 事 會：楊玲玲常務監事、監事：羅琪、江潔宜、陳正美、黃梓齊、梁懿珊、洪淑雲

列    席：蕭秀鳳榮譽理事長

    秘書處：趙克耘秘書長、沈威廷副秘書長、王鳳葉副秘書長、李金玲副秘書長

請    假：尹明謙理事

記    錄：洪麗茵秘書

會議開始：13：05，

應到理事：21 人，應到監事：7 位。

理事實體到達 19 位、監事實體到達 7 位已超過半數，會議正式開始

主席致詞：本屆雖上任不滿一年理監事年齡上偏年輕，但在各理監事專業前輩經驗傳承

帶領下，目前會務順利進行，全聯會近期承接兩個重要計畫：

(1)「公民團體創新示範與沙盒試驗計畫──育成團隊」計畫看見碳排-臨床

耗材永續轉型從呼吸開始

(2)「呼吸治療師健康台灣深耕計畫」

壹、 相關統計：

一、會員人數統計（統計至 114.09.05）

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

呼吸治療師執業人數統計表（民國 114 年）

台

北

市

新

北

市

基

隆

市

桃

園

市

宜

蘭

縣

花

蓮

市

台

中

市

彰

化

縣

嘉

義

縣

嘉

義

市

台

南

市

高

雄

市

合計

11403 期
會員

人數
323  371 42 297 63 42 313 158 83 79 208  405  2,384

增加

人數
21  15  -2  1  2  2  -3  -17  -5  0  0  -3  11

11409 期
會員

人數
344 386 40 298 65 44 310 141 78 79 208 402 2,395

 2

二、考照人數統計

 3

三、從業醫院層級比例

分級 人數 百分比

醫學中心 866 18%

區域醫院 748 15%

地區醫院 522 11%

居家及長照機構 248 5%

未執業登記 2513 51%

總計 4,897

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

從業醫院層級比例統計表（統計截至2025年9月）

備註：

2.共11位呼吸治療師有入公會但暫時歇業或屬於自由會員，一併納入未執業登記

1.未執業登記算法：4,897人（截止114年之歷年考照人數總計）-2384人（已執登人數）=2513人

 4

 5

四、呼吸照護(治療)學系學生人數調查表

貳、 重點會議及活動整理

一、「健康台灣深耕計畫」籌備與啟動

發文單位 主旨 發文日期

衛福部

「健康台灣深耕計畫」第一階段(114-115 年度)「呼吸

治療職類-規劃多元人才培訓」(計畫編號:HTS-114-115-

D-0015)簽約及第 1 期款請領事宜

114.10.31

「健康台灣深耕計畫」第一階段(114- 115 年度)「呼吸

治療職類-規劃多元人才培訓」(計畫編號: HTS-114-

115-D-0015)已完成簽約，並依約撥付第 1 期款

114.11.12

公告「健康台灣深耕計畫管考要點」 114.11.24

收文單位 主旨 發文日期

台灣呼吸治療學會

李昆達子計畫負責人

6 間醫中、區域醫院組長

「健康台灣深耕計畫」呼吸治療師職涯風險初步建構

專家座談會 開會通知
114.10.14

「健康台灣深耕計畫」呼吸治療師職涯風險初步建構

專家座談會(第二場) 開會通知
114.11.13

台灣呼吸治療學會

楊式興子計畫負責人

19 間醫中、區域醫院組長

「健康台灣深耕計畫：呼吸治療師國際研究人才培育

的專家會議」開會通知
114.11.7

衛福部
計畫編號：HTS-114-115-D-0015「呼吸治療職類-規劃

多元人才培訓」第一階段(114-115 年度)款項申請
114.11.13

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

衛福部
「健康台灣深耕計畫」受補助單位採購業

務說明會
114.10.03 趙克耘秘書長

全聯會
專案辦公室籌備處啟動會議 114.10.18

周蘭娣計畫主持人

子計畫負責人：楊式興、

李昆達、謝淑貞、趙克耘

研究人員：16 位

總計 21 位

「健康台灣深耕計畫」呼吸治療師職涯風 114.10.18 台灣呼吸治療學會

A B A B A B A B A B A B A B A B A B A B A B A B A B A B A B A B

2 28 0 38 0 42 0 32 0 33 0 39 0 39 0 35 0 38 0 40 0 31 0 31 0 33 0 32 0 35 0 25

46 52 51 49 49 45 27 46 0 42 0 41 0 38 0 40 0 42 0 53 0 49 0 39 0 38 0 37 0 39 0 40

45 46 47 49 40 38 43 38 0 37 0 45 0 45 0 30 0 41 0 44 0 37 0 36 0 39 0 39 0 32 0 28

44 0 53 0 43 0 52 0 44 0 32 0 19 0 24 0 18 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 0 21 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 22 0 30 0 45 0 35 0 31 0 34 0 35 0 40 0 35 0 34 0 32 0 41 0 27 0 39

40 54 29 51 31 47 34 51 25 47 36 43 20 46 23 48 21 48 9 41 0 41 0 43 0 44 0 48 0 41 0 41

207 180 201 187 178 194 156 197 69 204 68 203 39 199 47 187 39 204 16 218 0 193 0 183 0 186 0 197 0 174 0 173

台北醫學大學呼吸治療學系

106年度 107年度 108年度 109年度畢業年度 99年度 100年度 101年度 102年度 103年度 104年度 105年度 112年度113年度

學校

長庚大學呼吸治療學系

高雄醫學大學呼吸治療學系

110年度111年度

長榮大學呼吸照護技術學系

輔仁大學呼吸治療學系

長庚科技大學呼吸照護系

小計

呼吸照護(治療)學系學生人數調查表
（電聯各學系系祕，統計至民國114年度）

114年度

271 238 234 243 234 193合  計 387 388 372 353 273

中國醫藥大學呼吸治療學系

備註：A-在職生；B-一般生；中國醫藥大學109年度無畢業生

183 186 197 174 173

 6

險初步建構專家座談會(第一場) 李昆達子計畫負責人

6 間醫中、區域醫院組長 「健康台灣深耕計畫」呼吸治療師職涯風

險初步建構專家座談會(第二場)
114.11.11

「健康台灣深耕計畫：呼吸治療師國際研

究人才培育的專家會議」
114.11.29

台灣呼吸治療學會

楊式興子計畫負責人

19 間醫中、區域醫院組長

二、呼吸治療人員抵免長期照顧服務人員繼續教育積分「專業課程」課程關鍵詞表

發文單位 主旨 發文日期

衛福部
長期照顧服務人員繼續教育積分採認醫事人員(呼吸治療師)

繼續教育研商會議
114.10.22

衛福部
檢送 114 年 11 月 5 日長期照顧服務人員繼續教育積分採認

醫事人員(呼吸治療師)繼續教育積分課程研商會議紀錄
114.11.11

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

衛福部
長期照顧服務人員繼續教育積分採認醫事人

員(呼吸治療師)繼續教育積分課程研商會議
114.11.05

謝淑貞理事

王鳳葉副秘書長

學會-楊式興理事長

收文單位 主旨 發文日期

衛福部
再次檢陳呼吸治療人員抵免長期照顧服務人員繼續教育積分

「專業課程」課程關鍵詞表
114.11.21

三、台日重症兒照顧政策交流座談會

發文單位 主旨 發文日期

台灣重症兒

360 發展協會

敬邀貴單位派代表參加「台日重症兒照顧政策交流座談

會」,請查照
114.11.11

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

台灣重症兒

360 發展協會
台日重症兒照顧政策交流座談會 114.12.04 周蘭娣理事長

四、「114 年全民健康保險在宅急症照護試辦計畫修訂案」

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

健保署
「114 年全民健康保險在宅急症照護試辦計畫修

訂案」
114.09.24

趙克耘秘書長

王鳳葉副秘書長

發文單位 主旨 發文日期

健保署

全民健康保險在宅急症照護試辦計畫實施已滿一年，為精進

計畫執行，擴大服務量能，請於 10 月 9 日前回覆在宅試辦計

畫修訂意見(備註：10/9 已回復)

114.09.24

修訂之全民健康保險在宅急症照護試辦計畫 114年 11月 1日

起生效
114.11.03

五、2025 台灣全球健康福祉論壇

發文單位 主旨 發文日期

健保署
2025 台灣全球健康福祉論壇訂於 114 年 11 月 17-18 日，假

台北國際會議中心舉行，請本會派員參加
114.09.26

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

健保署 2025 台灣全球健康福祉論壇 114.11.17-18 趙克耘秘書長

六、台北市呼吸治療師公會常年會費疑義案

 7

發文單位 主旨 發文日期

台北市公會
建請內政部查中華民國呼吸治療師公會全國聯合會常年

會費會計曆年制的會費計算時間日期起追目確認二案
114.10.30

內政部
函覆有關台北市公會陳情常年會費基準疑義案，請本會

積極與所屬會員溝通協調並妥為處理
114.12.01

參、其他活動及收發文

一、 會議

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

全聯會
第六屆台北國際照顧博覽會-設攤出席協助

(卡祖笛教學、血氧監測、民眾呼吸問題問答)

114.09.25
主任委員-

謝淑貞(長照)、

李昆達(公關)、

尹明謙(青年)、

共計 13 位理監事、

9 位卡祖笛教學講

師、全體祕書處人

員、居家呼吸治療

師志工協助

114.09.26

114.09.27

醫策會

臨床醫事人員培訓計畫-教學成效指標共識會議 114.10.09 周蘭娣理事長

NCMEA 國家臨床醫學教育獎第二次規劃會議 114.10.13
蕭秀鳳榮譽理事長

周蘭娣理事長

國家實驗研

究院-臺灣

淨零科技方

案推動小組

114 年度「公民團體創新示範與沙盒試驗計畫」

育成團隊啟動會議
114.10.16 趙克耘秘書長

內政部
「114 年全國性社會團體公益貢獻獎及績優職業

團體表揚大會」
114.10.22 趙克耘秘書長

輔大醫院 「心臟復健暨肺復原中心」揭牌典禮 114.11.19 周蘭娣理事長

二、收文

發文單位 主旨 發文日期

衛福部
函請釋示呼吸治療師是否得於醫師指示下執行「穿刺動

脈抽取血液檢體」之醫療行為。
114.12.4

健保署

檢送 114 年 9 月 25 日召開全民健康保險醫療服務給付項

目及支付標準共同擬定會議，第 3 次會議紀錄
114.10.17

為建立醫事人員繼續教育性別平等師資人才庫，於 114

年 11 月 20 日前確認講師資料庫

已信件回復：

一、查本會於 113 年度未向貴會提供任何性平講師名

單，故無可供比對之資料。

二、經檢視貴函所附名單，其中所列人員並非本會曾邀

聘之性別平等教育講師，與本會既有紀錄不符。

三、另鑒於貴函附件名單涉及身分證字號等個人資料，

依《個人資料保護法》規定，本會無權代為提供或確認

其個人資料內容，尚祈諒察。

114.11.11

醫師全聯會 訊息轉知：第 14 屆陳相國理事長當選 114.09.24

 8

亞洲大學
訊息轉知：亞洲大學 115 學年度聽力暨語言治療學系碩

士班甄試入學 之招生海報及簡章。
114.10.09

叡揚資訊股份有限公司
活動邀請： 11 月 5 日(三)「無紙化優化醫療作業電子公

文提升營運效能」線上研討會
114.10.14

生技醫療科技研究中心
活動邀請：第九屆「台灣醫療科技展」引領專科醫療與

產業科技整合， 促進臨床創新與智慧醫療發展
114.11.06

社團法人台灣輔具暨長

照產業發展協會

活動邀請：為響應國家「健康臺灣」願景,促進產業發

展，特邀請貴單位參展「2026 臺灣輔具暨長期照護大

展」

114.11.12

台北榮民總醫院
活動告知：2026 年 1 月 16 日(五)舉辦「全國實證成果發

表暨觀摩研討會」
114.11.17

藥師全國聯合會 訊息轉知：第 16 屆林憶君理事長當選 114.11.19

三、發文

收文單位 主旨 發文日期

財團法人醫藥品

查驗中心

有關六分鐘走路測試（6MWT）適用範圍，業經彙整各專科

醫學會研議結果 ，檢陳說明，敬請查驗中心召集專家會

議，俾利後續討論決議。

114.09.26

敬請署方協助召開六分鐘走路測試（6MWT）適用範圍共識

會議
114.11.24

全台 5 間呼吸治療

（照護）學系

請學系協助招募第七屆第二次會員代表大會暨研討會工作人

員
114.10.13

內政部

各地區公會
檢送-本會第七屆第四次理監事聯席會會議記錄，請查照 114.10.20

各地區公會

本會謹訂於 2025 年 12 月 19 日、2026 年 1 月 5–6 日月舉辦

「看見碳排-臨床耗材永續轉型從呼吸開始」系列課程，敬

請轉知所屬會員踴躍報名參加，請查照

114.11.26

衛生福利部中央健康

保險署

檢附 114 年 10 月 19 日 114 年度呼吸治療師在宅急症照護實

務應用及運作培訓課程-「在宅急症之居家呼吸照護培訓課

程」完訓清單，敬請備存

114.10.22

李欣烜、劉瑞芳、

莊逸君口報評審委員

邀請出席本會第七屆第二次會員代表大會海報-口頭報告評

審活動
114.10.30

全體典範治療師

全體資深治療師

全體優良治療師

邀請出席本會第七屆第二次會員代表大會之典範、資深、優

良治療師頒獎典禮

114.10.15

114.11.17

114.11.17

內政部、

全體理監事
函請  本會理監事出席第七屆第五次理、監事聯席會 114.11.21

 9

肆、已完成之重要活動及下階段工作計畫

一、 長期照護委員會：

(一) 9 月 24-27 日：第六屆台北國際照顧博覽會設攤事宜

(二) 10 月 19 日：辦理「在宅急症之居家呼吸照護培訓課程」

二、 教育研究委員會：11 月 14 日「呼吸新視野」中生代呼吸治療師職涯培力工作坊

三、 網頁資訊委員會：專案計畫(分頁新增沙盒、深耕計畫)、長照專區設立

四、 10 月 28 日：看見碳排 ─ 臨床耗材永續轉型從呼吸開始 研討會

伍、下階段工作計畫

一、 協助會員福祉委員會：11412 期台灣 RT 出刊、呼吸治療師應納入危勞之共識資料補件處

理。

二、 協助公共關係委員會：美國呼吸照護學會 2025 年第七十一屆國際呼吸照護年會暨世界呼吸

照護聯盟會議設攤及相關費用核銷、健保碼-六分鐘步行測試追蹤處理。

三、大會相關帳務核銷、沙盒計畫研討會舉辦

陸、第七屆第二次會員代表大會

一、晚宴及住宿(4 點可入住)

(1)時間：114 年 12 月 12 日(五)18:00

(2)地點：嘉義長榮文苑酒店 2F 會議室 C

二、第 7-2 次會員代表大會集合時間

(1) 時間：114 年 12 月 13 日(六)7:30

(2) 地點：嘉義長庚醫院 B1

(3) 海報展口報：嘉義長庚醫院 B1 第四會議廳

宣導：已 EMAIL 宣導各地區公會， 為鼓勵會員代表"本人"出席大會， 將提供會員代表：1000 元出席

費(非本人出席之會員代表，一律不補助出席費)；全聯會以當日會員代表本人出席之大會簽名單完成簽

名為依據。但會員代表欲上課，仍須按照報名流程繳款報名。另，全聯會之理監事，因為 114/12/12 已

經領取理監事會 1000 元出席費，且身兼大會當日工作人員職責，已享有免報名費之資格，故身兼會員

代表之全體理監事及祕書處人員，皆不得重複領取 1000 元會員代表補助費用。

 10

陸、各委員會報告：

一、醫療政策委員會(周蘭娣主任委員)：

(一) 「呼吸治療師健康台灣深耕計畫」專案辦公室籌備處會議於 10 月 18 日舉辦，邀請計畫全體

主要子計畫主持人、研究人員出席，啟動計畫內之任務進行。

(二) 「呼吸治療師健康台灣深耕計畫」專案辦公室 LOGO 介紹：

盾牌象徵『專業守護』

肺臟象徵呼吸治療師照護的核心

愛心的雙手托起，代表以愛托起

培育呼吸照護人才的使命，

呼應執行『規劃多元人才培育』的計畫。

(三) 執行團隊架構：

(四) 子計畫研究小組名單分組：

(五) 本會官網已新增專案計畫專區：https://reurl.cc/EbvLVn，相關任務及活動請上網閱覽，人

員編制-(專案辦公室主任-趙克耘、專任專案經理-李芯、兼任專案助理-待聘)

(六) 本次年會將發放深耕計畫三折頁介紹 DM，促進會員更加了解計畫內容。

(七) 資訊轉知：11/14 衛生福利部預告將感染科及重症醫學科納入部定專科。

https://reurl.cc/EbvLVn

 11

二、長期照護委員會(謝淑貞主任委員)：

(一) 2025 國際照顧展 RT 參展匯報：觸及約 400 位 (RT24 位、社區發展中心或據點貴賓-53

位、民眾 324 位) RT 活動體驗的總體滿意度 4.8，民眾活動體驗的總體滿意度 4.86。問

卷訪談 RT 最關心未來發展為專業服務制度、多元場域專業角色推廣、長照支付項目擴

增。訪談民眾對 RT 了解程度:體驗攤位前後明顯增加對 RT 了解。

(二) 10 月 19 日「在宅急症照護課程」專場加場：本場應邀台北國泰醫院邀請舉辦，提供呼

吸治療師感控 1 學分、品質 3 學分。參加 83 位。整體滿意度 4.65 分。 統計 ACAH 課

程參與人數累計：共通課程上午場 389 人，「居家呼吸照護培訓課程」下午場 550 人。

(三) 11 月 5 日：與王鳳葉副秘書長及台灣呼吸治療學會楊式興理事長參與衛福部長照司長照

積分採認繼續教育研商會議，針對呼吸治療師全聯會 114 年 9 月提出關鍵詞表內容再作

研商確認。會後與相關理監事及台灣呼吸治療學會匯整吸治療師關鍵詞表，定稿文件已

函復衛生福利部長照司，預計 115 年 7 月 1 日正式上線。

(四) 114 年工作報告：皆已按照工作計畫完成各項工作事項，唯呼吸治療師無法擔任照專及

居督資格尚未完成，作為 115 年工作計畫。

115 年工作計畫 A.預計於南區舉辦「在宅急症照護課程」，鑒於陸續有呼吸治療師加入計

畫案，爾後每年基本會舉辦一場該課程。B.搭配深耕計畫，預計舉辦 4 場社區活動。

三、醫事倫理紀律暨編審及會員福祉委員會(譚美珠主任委員)：

(一) 海報展口報：入圍共 63 篇，書面審查甄選最高分之 1-18 篇將於當天在第四會議廳進行口

頭報告，由 3 位評委選出前三名及 3 名佳作，代表口頭報告者 12:45 前要抵達會場，

13:00 開始報告，流程為口報 4 分鐘，答問 1 分鐘。

(二) 資深、典範、優良治療師頒獎：於大會頒發獎狀及禮品，資深呼吸治療師(20 年) 共 44

位，典範呼吸治療師(30 年)共 7 位，優良呼吸治療師共 3 位。

(三) 114 年第 2 期台灣 RT 已出刊。

(四) 有會員反映大會或研討會報到方式可否採 QR Code 系統報到，研討會曾採用方式：(1)全

聯會的官網會有條碼產出(2)身分證電子掃描報到，大會採紙本簽名，此事將提案討論。

四、教育研究與專業發展委員會(楊式興主任委員)：近期活動辦理

(一) 11 月 14 日慶祝 1221 呼吸治療師節-呼吸治療師 X AI 研討會：雖當日人數參與不多，但

滿意度普平均皆有 80%以上，也期許藉由此類活動促進本會與會員之間交流。

(二) 12 月 13 日大會：本次活動有總統及副總統雙賀電，課程融合健康台灣深耕計畫的議題

及臨床多元實踐、另外，本會、學會、中華民國重症醫學會亦同步於第三會議室偕同舉

辦『Paramedics 在 Prolonged Causalty Care(PCC)的重要性- 災難期間如何進行呼吸照

護』。

五、 病人安全委員會(柏斯琪主任委員)：115 年 1 月 20 日將偕同臨床促進委員會召開病人管路安

全手冊再版討論會，共議內容更新、大綱分配、是否需要新增單元及延續競賽活動。

六、 財務委員會(吳昭玲主任委員)：114 年 1 月至 11 月損益表、資產負債表報告。

七、 網頁資訊及醫療品質委員會(許端容主任委員)：

(一) 全聯會官網新增-專案計畫(沙盒計畫、深耕計畫)、長照專區，歡迎大家多家瀏覽。

(二) 後台管理者逐漸增多，已請大家協助填寫網站資訊管理全限申請單、網站系統保密協議

書。

八、 國際事務暨公關委員會(李昆達主任委員)

(一) AARC Congress 2025 展會設攤：已順利辦理完畢，今年台灣共投稿 16 篇海報(12 位作者

親自出席)。此行參展目地是讓國際認識台灣、增加國際學術交流、提高交換學生可能

性。由於去現場之呼吸治療師主要是學術發表、參觀攤位及參與課程，也感謝本次擺攤

有兩位在在美國執業的呼吸治療師協助攤位擺設及推廣台灣呼吸治療。本次設攤活動結

 12

束，委員會將與台灣呼吸治療學會共同召開「AARC 年會兩會參與設攤工作分配共識

會」，並商討未來 AARC 年會是否繼續邀請美國執業之呼吸治療師協助攤位相關事宜及相

關補助方式。

(二)健保給付及支付標準提案進度如下：

柒、提案討論：

項次 案由 說明 決議 執行者

1

會員大會或研討

會採 QR Code 報

到系統

報到系統透過「線上報名」（以 QR Code）來

取代傳統紙本簽到，以提升效率、降低成本

並改善參與者體驗。其運作流程為：參加者

線上報名，系統發送個人專屬 QR Code 至個

人 Email 或手機簡訊中；在活動現場出示 QR

Code 畫面，由工作人員使用手機或平板掃描

QR Code 完成報到，並即時同步數據至後

台，讓主辦方能隨時掌握報到進度。

缺點:1.非本人報到 2.截圖傳發報到 3.現場人

數少 4.事後學分爭議

參考廠商

1.鴻享科技股份有限公司

2.展悅數位行銷股份有限公司

3.漢肯行銷創意有限公司

4.方碼科技

5.漢品資訊科技

6.威寶數位科技股份有限公司

7.齊耀科技

討論：

1.表決是否同意會員大會或研討會採 QR Code

報到系統辦理?

2.若表決通過同意交由委員會與廠商議價討論

支付項目及費用?

付委

備註：如地區公

會或會員有相關

提議請以發文形

式提出。

會員福祉

委員會

 13

臨時

動議

*理監事會第 7-6 次

(1)時間：115 年 3 月 14 日(六)13:00

(2)地點：林口長庚醫院醫學大樓第一簡報室

*理監事會第 7-7 次

(1)時間：115 年 6 月 13 日(六)13:00

(2)地點：林口長庚醫院醫學大樓第一簡報室

*理監事會第 7-8 次

(1)時間：115 年 9 月

(2)地點：租借中

*理監事會第 7-9 次

(1)時間：115 年 12 月 18 日(五)13:00

(2)地點：高雄醫學大學附設中和紀念醫院會議 第二會議室

*第 7-3 次大會

(1)時間：115 年 12 月 19 日(六)

(2)地點：高雄醫學大學附設醫院 第一講堂、第二講堂、海報展口報：第二會議室

捌、 監事會報告：

一、 借鏡近期舉辦之「台日重症兒照顧政策交流座談會」經驗，建議善用人工智慧（AI）工具，作

為本會未來相關會議籌備、紀錄與決策輔助之應用。

二、 有關目前本會積極爭取之健保給付碼，請持續評估其納入長照 C 碼 之可行性與後續影響。

三、 急性後期照護（Post-Acute Care, PAC）計畫，係為銜接病人出院後照護斷點，透過整合醫療與

長照服務，強化失能個案之密集復健介入。請預計參與長照 3.0 相關服務之會員多加留意本計

畫後續發展。

四、 建議檢討並修訂本會「差旅管理辦法」中，關於邀請國際學者來臺交流之相關費用補助規定

（如出席費、交通費等），以因應未來國際交流活動之實際需求。

五、 有關「口腔內(懸壅垂之前)及人工氣道管內分泌物之清潔、抽吸與移除」 之標準化課程及訓練

單位規定事項課程之講師名單，預計將於近期提送衛生福利部備查，請各位呼吸治療師能提前

了解課程相關內容，並具備相關專業能力。

六、 本會年度承接之各項計畫，於正式執行期間，國稅局及衛生福利部等相關單位可能進行查帳或

稽核，提醒各單位務必依規定辦理，並確保成果報告與相關文件內容符合相關法規與行政要

求。

玖、散會（15：30）